Similiter, certum est quod iste terminus, *homo*, significat infinitos preter istos vel aliquem istorum; sed quemcunque iste terminus significat, deus potest producere. Ergo infinitos preter istos potest deus producere. Maior patet ex hoc quod non solum contingit ymaginari vel intelligere quod infiniti alii ab istis erunt, verum eciam contingit probabiliter credere quod alii ab istis erunt. Et certum est quod sic intelligens conciperet per talem terminum, *homo*, istos alios ab istis vel aliquo istorum; igitur talis terminus, *homo*, non solum significaret istos vel aliquos istorum. Et iuxta illud videtur sequi quod non est dare omnia que terminus communis quicumque significat. Et minor argumenti videtur, ex hoc quod caret omni ratione significare aliquem hominem quem impossibile esset deum producere; cum quoslibet homines quos ymaginor esse infinitos, | deus potest producere. Ideo aliud est dicere quod deus non potest producere talem essenciam, et aliud est dicere quod deus non potest facere ipsam esse huiusmodi. Theologo ergo videtur

esse difficile lingere rationem quare deus non potest
 producere illum hominem; vel annihilatis istis omnibus,
 producere in toto novos, quia aliter, anichilatis omnibus
 possibilibus preter deum, non esset possibile esse
 5 aliquid preter ipsum.

Talia ergo argumenta et multo potentiora contingit
 facere ad probandum quod non sit possibile omnia que
 possunt esse, fore in tempore eterno; quia contradictorie
 veritates contingencium ad utrumlibet possunt esse sive
 10 fore: etsi una erit reliqua non erit; ut sunt quotlibet
 tales: *hoc fuit futurum*, et *hoc non fuit futurum*, demon-
 strando filium meum. Caret ergo omni apparencia
 probabilitatis quod nullus relativus vel eius significandum
 posset causari ab homine, vel ab aliquo, nisi id quod
 15 de facto erit esset.

In oppositum argumentando, suppono prima aliqua
 esse infinita; sed quia istud communiter negatur, probo
 illud supponendo 1^o quod, si sunt aliqua quorum
 numerus non sit distincte a nobis noscibilis, tunc illa
 20 sunt naturaliter infinita. Ut, si aliqua sunt omnia
 puncta illius linee, non est nostrum distincte scire quot
 sunt, nec in qua proporcione se habent ad 4^{rum} vel ad
 quemcunque numerum nobis finitum. Quo supposito,
 argumentatur intentum sic: aliqua est universitas rerum,
 25 sicut et aliquis est mundus; sed neutrum potest poni,
 nisi aggregatum ex numeraliter infinitis: ergo aliqua
 sunt taliter infinita. Similiter contingit demonstrare
 quecunque infinita, ut patet ex predictis demonstratis;
 ergo, omnibus partibus que componunt hoc continuum,
 30 et solum illis vel aliquibus illarum. Non est ratio negandi
 quod isti sunt, aut quod ista sunt ista, cum propositio
 solum significat illa esse que de facto sunt singulariter.

Aliter sequitur quod infinitum multa sunt corpora
 que deus non cognoscat nec essentialiter, et per con-
 35 sequens valde multa sunt corpora que non sunt cognita
 vel causata. Antecedens patet per opinionem concedentem
 quod non tot corpora possunt esse. Cum ergo
 sequitur: *infinitum multa corpora sunt*: ergo *aliquot
 corpora sunt*; et cum antecedente stat, ymmo sequitur,

Such arguments go to prove that in eternal time all that can be, will not be;

and that our principle concerning relatives is false.

To answer, we assume firstly that some things infinite exist.

Whatever multitudes exceed our power of distinct knowledge, are infinite.

We cannot v. g. know how many points there are in a line.

As we must grant that the world exists, so we must grant things infinite;

for as already shown, we must assume that the parts of a continuum are so;

and that each part exists separately.

If not, we are driven to deny that God causes these parts or even knows them; and yet they are proved to exist!

¹⁶. S || before talia zi' in marg. B. 13. re^{us} B. 33. Sil^r = similitur B. 34. al^r above; argumentatur B. 35. cor^a — con^a in marg. B. 40. a^{te} B.

30. The general sense is sufficiently clear, but some words are probably wanting in this place.

quod deus non causat illa: ergo cum consequente stat quod deus non causat illa. Nec alia, vel plura significat antecedens unius relativi in una propositione quam in reliqua: ideo relacio ad diversa antecedencia non facit diversitatem. 5

We also have to deny all propositions that imply the infinite, among which several are evidently true.

Similiter, iuxta istam viam neganda est quecunque affirmativa in qua predicatum implicat kathegorice infinita, ut tales: *hoc corpus componitur ex omnibus suis partibus; deus cognoscit omnia que ego cognosco; deus videt cuncta que fecit;* et sic infinita conservaret, 10 quorum nullum potest conservare, cum nullum illorum potest esse bonum vel non bonum. Ymmo, si ipse conservaret omnia corpora que ego conservo, tunc esset infinitum potencior quam est modo. Ymmo, quando infinita successive concurrunt ad aliquid causandum, 15 sic quod nullum illorum faciet totum, sed quodlibet suam partem, sicut contingit de linearibus, de sonis, et aliis tam permanentibus quam successivis; tunc illud causatum non causabitur ab aliquo, nec ab aliquibus causacione univoca. Et sic ubi auctores ponunt totum 20 esse omnes eius partes, vel saltem causari ex illis, ista via dicit quod si aliqua earum esset complete compositum ex omnibus eius partibus, ipsa esset infinitum; et tantum pompat de suis diviciis, quod deus non potest cognoscere omnia bona sua propter multi- 25 plicitatem. Sed, deum contestor! inter omnia sophismata unquam inventa videtur michi quod ista minimum valent.

And in the case of lines, sounds and such things in general of which no ultimate element makes up the whole, but only a part, we must deny that they have a cause. The whole is no longer the sum of its parts, for then it would be infinitely great. I protest, these seem the poorest of all sophisms.

And the answers given are of no value.

Some say that there is an infinite multitude, known by God separately; but then this infinite multitude really exists.

Others, that these (infinitely numerous parts) are; but cannot be separately affirmed; but if they are, they are beings; and therefore, these singular beings, or nothing.

Nec valent responsiones devie que dantur | ad B 57^b salvandum ista dicta; ut aliqui concedunt quod in- 30 finitum multe res sunt, et deus cognoscit eas in sensu diviso; sed hoc est contra primam suppositionem, que declarat quod ista implicat quod deus cognoscat illas res que *sunt* infinitum multe; et hoc bene concedit opinio. Alia via concedit quod *ista sunt* (demonstratis 35 infinitis), sed *ista non sunt ista*: Sed certum est quod si *iste numerus est*, tunc *ista que sunt iste numerus sunt*; et per consequens aliqua sunt iste numerus; et sic ista sunt ista. Sequitur enim: *ista sunt*; ergo, *encia sunt ista*, per conversionem. Sed que encia, si non 40

1. quante *pro* consequente B. 8. componi B. 13. 9fuo B.
17. 1mb9 B. 22. aliquid B.

ista? Si enim solum demonstrarentur per *ly* "ista" illa que sunt, et illa demonstrarentur per *ly* "ista", sequens est quod ista sunt ista que sunt. Tercia via dicit quod omne demonstrantur per *ly* "ista" est, 5 sed non omnia demonstrata per *ly* "ista" sunt. Sed ista via, sicut et priores, ducit in devium; quia contra istam viam stant rationes priores. Si unum omne demonstratum per *ly* "ista" est, tunc omnis numerus vel multitudo demonstrata per *ly* "ista" est. 10 Nec habet colorem quod omnia visa a me videntur a te et tamen, si deus cognosceret quod nos videmus illa, ipse annihilaret nos ambos; Sor tamdiu numerabit materias primas quo usque deus non possit ipsas cognoscere; et tamen quelibet quam numerabit est eterna; 15 quelibet res intellecta a Sor est: et tamen si aliquis numerus esset omnium istarum, tunc ipse esset asinus, quia impossibile est quod sit aliqua multitudo que non sit pars alterius multitudinis. Similiter sequitur quod Sor promisit infinitos denarios et deus non potest satis- 20 facere pro illo per se vel alium; sed Sortes satisfaciat promissioni, solvendo quemlibet denarium quem promisit, posito quod Sor in loculo habeat denarium cuius aliquam partem contingeret inferre residuo, existente legali denario. Tunc patet quod Sor in illo infinitos 25 denarios communicantes habet; promittat ergo Platoni omnes denarios qui sunt in loculo suo, et solvat omnem partem illius.

Others, that each separate part is singularly affirmable, but not together in the plural. But if each, then all.

Absurd consequences of the latter hypothesis.

Supposito ergo quod quecumque infinita sunt demonstrabilia, argumentatur quod aliqui possunt esse omnes 30 homines. Nam *isti homines possunt esse* (demonstrando omnes homines qui possunt esse et solum illos). *Nulli non possunt esse, nisi omnes homines: ergo, aliqui possunt esse omnes homines.* Minor patet ex hoc quod omnes homines demonstrati per *ly* "isti" possunt esse, sicut 35 quilibet illorum potest esse. Sicut ergo omnes res collectim sunt omnis res, sic omnes homines collectim possunt esse omnis homo, cum ipsi non possunt esse alii. Similiter maxima significabilitas humane nature est danda, cum data parte, dandum est suum totum. Sed 40 illa non esset danda, nisi esset danda maxima multitudo hominum quibus potest communicari: igitur etc.

As, therefore, each individual in this infinite number can be pointed out, some certain men are all men.

As each of them can exist, so can the whole multitude: and as all things are everything, so all men are every man.

We must admit a maximum of significancy of the term "man"; if so, a maximum of individuals to which it can apply:

or we should not know to what extent God can actuate the possibility of man.

And God Himself, not knowing the number producible would not know the essence of man perfectly.

Every individual signified by the term must be possible, or the term would signify what it does not.

There is, therefore, a maximum of men possible. And if of men possible, of men

simultaneously possible. If not, the indefinite number would imply a world that might be infinitely great, and, therefore, an infinite and useless vacuum surrounding our world.

This is a problem of far more depth than the preceding sophisms. It is answered:

By Peripateticians, granting an infinite number of men to exist in an infinite time and an eternal world: but not at the same instant. By Christians, denying the

Aliter enim non esset dare quam productivus esset deus hominum, cum non sit precise tam causativus hominum sicut est conservativus hominum, nec tam conservativus individuorum alicuius speciei quam volitivus est conservare eadem; quod repugnat omni 5 potencie divine; et per idem non cognosceret deus gradum communicabilitatis illius termini *homo*, cum non cognosceret quot ad maximum significat. Nec cognoscit in qua proporcione sit iste terminus, *animal*, eo ipso communior: et similiter, cum omne quod iste 10 terminus *homo* significat potest esse, sequitur quod omnia que iste terminus, *homo*, significat possunt esse. Et certum est quod non plura nec altera, nisi illa vel aliqua illorum significatorum possunt esse homines. Ergo est dare | maximum numerum hominum qui B 58^a possunt esse, sicut est dare totalem multitudinem quam iste terminus, *homo*, significat.

Ymmo cum omnes homines qui successive possunt esse possunt simul a deo conservari, sicut est dare quot homines possunt simul esse ad maximum, sic est 20 dare quot homines possunt esse ad maximum. Si enim non est dare maximum numerum hominum possibilem simul, tunc infinitum magnus posset esse mundus, et per consequens esset vacuum infinitum extra mundum plus capax corporis quam aliquid esset causativum 25 corporis; quod claudit contradiccionem, cum tunc quilibet pars illius vacui superflueret, et per consequens esset causatum a deo et non causatum a deo. Et similiter, consimilibus mediis, contingit arguere quod omnium specierum vel generum est dare maximam 30 multitudinem individuorum possibilem.

Quoad istam difficultatem, patet quod longe aliquid quam istam sophisticam requirit declaracio illius materie. Unde varie responsiones, secundum quod 35 diversimode sic opinantur materiam se habere. Peripatetici autem ponunt generationem rerum eternam esse a parte utriusque extremi; et illi ponerent quod impossibile est omnes homines qui possunt esse, fore pro aliquo instanti. Verumtamen, ampliando verbum, bene possunt esse in tempore eterno. Cristiani vero 40

1. pductio B.

2. cano B.

8. qualiar pro quot? B.

11. p̄ B.

33. iam sop^a B.

vere ponunt quod impossibile est mundum esse eternum a parte ante, cum necessarium sit quod omnes partes mundi pro certo instanti inceperunt esse, et pro certo instanti cessabunt generaciones sublunarium, cum 5 mundus habebit ultimum eius complementum.

Et utraque pars opposicionis est bipartita. Nam primorum aliqui ponunt nulla posse esse, nisi que sunt vel erunt; et sic omnia ponunt inevitabilitate naturali evenire. Aliqui vero ponunt contingenciam ad utrum- 10 libet, vel racione materie, vel racione libertatis prime cause. Et sic de 2^{da} secta. Aliqui ponunt quod deus terminat se ipsum maximo numero possibili numero- rum punctalium, ex quibus fit mundus, et sic nichil potest annihilare, nec mundum maiorare vel 15 minorare; sed animas usque ad certum numerum creare et non ultra. Et sic terminat se ipsum, secundum raciones ydeales maximo numero indivi- duorum substancie possibili. Et specialiter de partibus mundi eternis. Quo ad illas enim ordinat numerum 20 simpliciter congruum; ita quod superaddendo excederet, et diminuendo deficeret a proporcione debita, sicut est de magnitudine, figura, etate, et numero mundi, cum suis partibus.

Nec est talis limitacio propter defectum potencie, sed 25 propter infinitatem sciencie, mensurantis talia secundum ultimum et optimum sue factibilitatis; sicut deus non est impotens, quamvis non posset facere hominem esse asinum, corrigere circulum vel aliud factum secundum ultimum sue complecionis. Et ita cessabit homines 30 producere, cum sciverit tot esse productos quot esset conveniens produxisse; nec plura posset superaddere, quia non potest agere omnimode superflue, et omnes tales partes mundi servabit in eternum post datum tempus i. e. post diem iudicii: bestie tamen et alie substancie 35 corruptibiles cum accidentibus hominum possunt diversificari in numero, magnitudine, loco, et tempore, et aliis circumstanciis. Et sic non omnia futura inevitabiliter evenient; cum illa que subiacent humanis actibus possunt impediri ex quolibet causis fortuitis

eternity of the world, and the continuation of generation after a certain instant.

Of the former, some posit absolute necessity, and others admit a contingent happening.

Of the latter, some say that the maximum number of men corresponds with that of the punctal atoms of the world; and that nothing can be destroyed, increased or diminished. God's power terminating itself with this maximum number; and as all things are in ideal and necessary proportion, He can change nothing in the world. This limitation proceeds not from finite power, but from infinite wisdom, doing all that is best; just as God is almighty, though He cannot make a man to be an ass, or a round line straight. No more men can be produced, when all that should exist, exist. As for brutes etc., and human actions, they are not subject to this absolute rule.

11. ¹²cc pro cause B; *ib.* [∞]z pro 2^a B. 24. po^e B. 35. [∞]acci 9 horum hominum *in marg.* B.

11. *Aliqui ponunt.* This is Wyclif's opinion

Thus, not all future things are inevitable: events that depend upon the human will may be prevented or not.

In the state of immortality, there will be no generation of men, for the very reason of that state.

If, therefore, God's power is said to transcend these limits, it is dependently on His will;

that anything can exist it is necessary to have a cause able to produce it; and of two seemingly possible souls, the one that will not exist is impossible, because God cannot will it to be.

And so of any other creature.

It is impossible that all these beings are or will be these singulars: separately they may be; but together, one excludes the other.

Thus, without denying the infinite multitude of possibles, without denying

vel iuari, nec est de imperfeccione hominum, cum fuerint sic incorruptibiles, quia tunc non poterunt producere sibi similia; nec deus tunc continueret generationem rerum secundum illum ordinem. Tunc enim erunt homines immortales sicut celum et intelligencie; 5 per consequens ad perfectionem illorum carebit indigencia producendi sibi similia pro se salvandis vel perficiendis, cum hoc non sit perfeccio | sic nisi secundum quid, ponens imperfeccionem evacuabilem. B 58^b

Quo ad dicta hominum quibus est credendum, 10 dicitur quod, si ponunt quod deus potest in plus, intelligunt condicionaliter: *si voluerit*. In hoc enim stat omnipotencia sua, quod, si iubet aliquid fieri, tunc illud facit: quod impossibile est competere alteri ab illo: et ista negat secundam conclusionem sicut et 15 primam. Sed concedit alia duo sequencia; quia contradiccionem claudit quod omnia que ego vel quecunque alia res potest facere sunt vel erunt, cum a quocunque tali veritates possunt et fieri; et si una illarum fieret, reliqua non fierit. Ut patet de talibus: *Ista anima erit, et 20 ista anima non erit*. Nam iste [sunt] due veritates que possunt esse, et tamen nec deus nec aliud a deo potest creare ipsas, quia non possunt esse causate, nisi ab aliquo quod non potest causare illas. Et sic: *ista 25 possunt causari*, demonstrando omnia creabilia; sed non est possibile quod *ista creabuntur*, nisi aliquid potest causare ista; et sic ista ambo possunt esse, sicut utrumque illorum potest esse, quia utrumque potest esse de numero quo ista possunt numerari. Sed non est possibile quod *ista sunt vel erunt ista*; quia si 30 unum erit, reliquum non erit; et ista deus potest causare, quia utrumque divisim; sed non potest causare *ista*. Et sic multa sunt cognoscibilia, sed deus non potest cognoscere illa, quamvis illa potest cognoscere; ut patet de istis: *Ego fui producturus filium, et ego 35 non fui producturus filium*.

Non ergo negandum est aliqua esse infinita; nec repugnat signare quecunque deus potest facere. Ymmo, conceditur quod ista possunt esse ista divisim; et

3. g^{ret} B. 19. una utre B. 21. sunt *deest* B. 23-25. ipsas — causari *in marg.* B.

quando ponitur quod *ista sunt vel erunt*, negandus est casus. Nec videtur michi verum quod infinita numeraliter sunt finita numeraliter. Sed infinitum multa sunt finitum multa, ut patet per exponentes; sed hoc non antecedit ad priorem propositionem, cum illa sit infinita cuius quodlibet singulare est impossibile, nec est aliter particulariter verificabilis. Non enim est dare quanta sit, si non infinita; nec quomodo dispariter significabit subiectum eius a subiecto multiplici de similibus terminis.

Est ergo signare aliqua infinita, quorum aliqua possunt esse et aliqua non possunt esse, cum numerus numerat aliquid que non possunt esse: non sic quod mensurat quot sunt, sed mensurat quot vere intuemur. Et illa solet antiquitus concedi intellectualiter. Et si dicatur quod in aliis terminis talia convertuntur: *Ista possibile est esse et: possibile est ista esse; Ista deus potest cognoscere et: deus potest cognoscere ista, vel ista cognoscere*, quod idem est; dicitur quod hoc est gratie materie, quia multa verificantur de infinitis que non competunt finitis; et aliquibus finitis multa possunt competere que reliquis non possunt competere. Quandocumque hoc verbum *potest* (vel equivalent) precedit affirmative orationem imperfectam, implicatur potentiam posse in suum significatum; ut, *si deus potest ista cognoscere*, tunc est potentia vel possibilitas ad ista cognoscendum. Sed quando mediat, tunc sufficit quod ad illa divisim est potentia cognoscendi.

Addit etiam illa posicio quod ille terminus, *homo*, non significat infinita, sed solum illa que possunt esse, sicut nec aliquid significat: *inintelligibile* vel: *melius deo*. Isti termini iuvant ad significandum *hominem*, vel aliquid absolutum, aliquid se habere qualiter non possunt se habere; ut iste terminus, *homo*, consignificat in casu hominem esse infinitum magnum, et ipsum esse omnes res, vel infinita supposita, et quotlibet modis se habere, non per se, sed ratione adiuncti. Primo ergo et per se significat naturam illam, et secundarie significat quotcumque individua, quibus ipsa potest communicari; et 3^o, ratione adiuncti, significat quecumque volueris, ut in ista: *Tot possunt esse*

that certain in particular are causatively possible, and even that all may be so, it is denied that all will be so. An infinite multitude is, therefore, finite, though an infinite number is not.

Of this multitude some can, some cannot exist.

These things can be; therefore, it is possible for these things to be.

True, if by 'these things' the abstract objects of thought alone are meant; they are infinite. The place of *can* or *possible* in a sentence, may in many cases change the sense.

In this theory, *man* does not signify an endless multitude, but merely those that are really possible; the rest imply self-contradiction.

So it means in the first place, human nature; in the second, all individuals that can have that nature; and

thirdly (with an addition) anything whatever. *homines quot possunt esse animalia* significat iste terminus, *homo*, causatam multitudinem hominum quanta potest esse animalium; ymmo illam naturam per se, et homines qui possunt esse, primarie significat; sed secundarie posse esse tot homines quot possunt esse 5 animalia. Sed talis significacio est inpertinens communitati termini, cum attenditur penes communica- B 59^a tatem sui primo significati et non penes multitudinem, cum ymaginabile est ipsam communicari; quia ymaginabile vel intelligibile est hominem esse omnia que 10 possunt esse, vel ydemptificari cuilibet.

This last meaning is, however, quite irrelevant to the universality of the term.

Thus God knows the precise degree of extension of each term, and the individuals each contains; and I much prefer this opinion.

Ideo, ut superius dictum est, deus scit gradus communitatum terminorum, sicut scit quot ille terminus, *homo*, significat; nec significat ille terminus, *sol*, multos soles; nec iste terminus, *ly* "chymera" 15 multas chymeras, cum talia multa possint esse, vel forte ex adiuncto. Et tenendo istam viam, que est michi valde opiniabilis, tollerentur faciliter instance supradicte.

Another system is now more in vogue, which refuses to limit God's power to anything below the Infinite exclusively. For this reason, an infinite multitude has been denied not only to exist, but to be individually affirmable as such. Without this denial, there would be an infinity of things that God could not produce. So God cannot distinguish what He can and what He cannot do; though He understands both. These things are possible, though God cannot cause them; Alia autem est responsio famosior modernorum que 20 abhorret terminare divinam potenciam ad aliquod finitum, sed ultra omne finitum potest; sic quod potencia sua terminetur ad bonum intellectivum, ad infinitum exclusive. Et pro isto defendendo inventa est illa inprobabilis logica, que dicit quod nedum nulla 25 sunt infinita, sed nulla infinita possunt demonstrari. Dicit ergo quod signatis omnibus illis in que deus potest, sequens est quod signerentur infinicies infinita que non possunt. Nec esset possibile omne signare omnia que possunt [esse], nisi signarentur alique que 30 non possunt. Unde deus, quamvis intelligat omnia illa que possunt, et omnia illa que non possunt [esse], tamen nescit distincte discernere inter ista, nec demonstrare illa seorsum ab aliis. Sic ergo, quantumcunque homo velit intendere distincte possibilium per se, ignoraret et 35 non intenderet impossibilia. Nec sequitur: *quemlibet hominem quem ego intelligo deus potest causare*: ergo, *omnes quos ego intelligo deus potest causare*; quia multos intelligo quorum nullus potest esse, quamvis tamen quilibet quam ego intelligo possit esse. Et talis 40

6-7. 91ⁿ B. 7. pēs B. 8. pēs B. 13. 91^m B. 20. moder-
orum in marg. B. 23. 60^m B. 30. esse deest B. 32. esse deest B.

- copulativa conceditur: *Omnes homines intelliguntur a me et illi non possunt esse*, quia non possunt esse omnes homines posibles, cum oportet, demonstrando omnes homines qui possunt esse, condemnari
 5 homines qui non possunt esse. Et sic deus non potest intelligere omnes homines qui possunt esse; quia tunc isti possent esse; aut saltem non potest cognoscere omnes causas cuiuscunque hominis, et tamen omnia que ego nosco.
- 10 Cum tamen solet dici quod ad perfectam causati-
 noticiam requiritur cognoscere omnes eius causas, et quod deus docet hominem primo in cognoscendo omnia que ipse cognoscit; ideo non dubium quin iste conclusiones, sicut quotlibet similes, repugnant isti
 15 opinioni et veritati. Si enim aliquos significaret terminus, qui non possunt esse, potissime foret de multitudine infinita hominum, quod talis non est demonstranda, ut dicit opinio. Ymmo si esset demonstranda, adhuc illam posset deus successive producere, et potest anichilare,
 20 iuxta sic opinantes. Ymmo simul posset in totam multitudinem, sicut et signabilem eius partem, vel saltem deus posset illos indivisim producere, etsi non posset producere illas. Non ergo possum demonstrare homines aliquid se habere, qualiter non possunt se habere;
 25 et tunc non significat iste terminus complexus, infinitos homines; sed finitos significat esse infinitos. Nec potest intelligi *homo*, nisi aliquis illorum, demonstrando homines qui erunt, et illos oportet necessario fore; sed non sic omnia. Eligat ergo philosophus sententiam sibi plus
 30 placentem.

we can know objects that are impossible; v. g. the existence of all men.

But God cannot, or they would be possible by His knowledge of them.

All this is false; to know a thing perfectly we must know its causes, and God's knowledge is the cause of ours.

If an infinite multitude of men were affirmable, God could produce them successively and annihilate them.

In short, *infinite men* means a certain fixed number, which is the infinite, or maximum possible.

Let the philosopher choose which system is the best.

8. 23 *in marg.* B. 20. ¹⁰⁰ tom u¹⁰⁰ B. 21. ¹⁰⁰ fçulç B.

5. We must here note the Scholastic distinction between intrinsic possibility, or mere non-absurdity, and extrinsic possibility, or being causable. We can think of an infinite multitude of men as possible in the first manner and not in the second. But if God saw them as possible in the first manner, He would also see Himself to be their cause, i. e. they would be possible in the second too. Which would involve contradiction in the case of those who will never exist.

CAPITULUM QUINTUM.

Of causal propositions: definition; propositions related by the idea of cause.

Divisions, *affirmative*, in which one proposition is affirmed to be the cause of another;

and *negative*, in which such causality is denied; the negative or affirmative form of the component propositions being irrelevant.

So to every causal we can substitute a categorical proposition with the verb *to cause*.

A causal, therefore, differs from a conditional, because it affirms both of its parts; and from a copulative, because it adds the idea of causation.

Sequitur de causalibus pertractandum. Ubi primo supponatur omnem yppotheticam, subordinatam principaliter actui yppothetico causandi, esse causalem; utputa quando due kathegorice coniunguntur ad invicem cum 5 nota cause.

Sunt autem causalium talium quedam affirmativa et quedam negativa. Affirmativa, quando significatum primarium antecedentis significati prioris consequentis asseritur esse causa; ut hic: *quia tu curris, tu moveris*. 10
Ista enim asserit tuum *currere* causare tuum *movere*. Et vocatur antecedens, propositio immediate subsequens notam cause; et alia vocatur consequens. Vocatur autem causalis negativa yppothetica | per quam negatur B 59^b
principaliter huiusmodi causacio. Ut hic: *non ideo tu 15*
es animal, quia tu es asinus. Unde stat esse affirmativam, quamvis utraque eius pars fuerit negativa, ut hec; *paries non respirat, quia non habet pulmonem*. Attendendum est ad negacionem actus yppothetici principalis.

Ex istis patet quod quelibet causalis convertitur cum 20 kathegorica, in qua predicatur terminus significans veritatem consequentis, de termino significante veritatem antecedentis, mediante verbo causandi. Ut idem est dicere: *tu es animal, quia tu es homo*, ac si diceretur: *humanitas tua causat animalitatem tuam*. *Non quia tu 25*
times, tu curris; et *non timor tuus causat cursum tuum*, et sic de aliis. Et sic de ceteris patet quod talis longe differt a condicionali et a copulativa. Causalis enim ponit utriusque partis significatum inesse, sicut non facit condicionalis. Et quamvis in hoc conveniat cum 30 copulativa, superaddit tamen causacionem unius partis

1. Cap. deest: blank space for initial S B. 7. q̄ B. 8. q̄ B.
18. p̄ies B. 27. de ceteris in marg. B. 29. potest B.

per reliquam. Unde mirabiliter abutuntur tam grammatica quam logica, qui concedunt quamlibet copulativam converti cum causali. Ut si *ego sum, et baculus stat in angulo*, tunc *ego sum, quia baculus stat in angulo*; et econtra. Nam sic ponentes ignorant grammaticam, que ponit huiusmodi coniunctiones ideo esse causales quia sunt note causandi. Et ad talem sensum vocant logici yppotheticas causales. Per idem enim dicerent quod amodo existens cum reliqua causat ipsum.

10 Grave est ergo semper stare in significacionibus terminorum, communicando cum ignorantibus.

Et ex isto patet 3^o, noscentibus istam grammaticam et logicam, quod species et genus differunt sicut subiectum et eius predicacio. Ymmo quodcunque subiectum et eius accidens sequitur manifestissime differre ab invicem; ut: *quia tu es homo tu es animal et risibile et quantum et coloratum*. Ideo animalitas et humanitas differunt; et per idem risibilitas et quantitas et coloracio, et [cetera] huiusmodi differunt ab humanitate a qua causantur. Et ista puerilis consideracio de causalibus est medium electum ad probandum quecunque accidentia esse, et distingui a subiecto. Quis enim negaret quin aliqua causa sit quare substantia est quanta, qualis, relata, agens, paciens, locata, temporalis, posita, et habens? Nec dubium quin quicumque concedit aliquam unum talem causalem, habet consequenter concedere accidentia talia esse, et distingui a subiecto. Ut, si *Sorex hoc sedet quia placet sibi, tunc placere sibi Sortis est causa sessionis sue*. Ideo vel negent tales causales vel concedant; quod sequitur consequenter. Sed negatis causalibus, vanum est philosophari, cum ad hoc adiscimus ut sciamus causas rerum; nec aliter arbitramur nos quicquam cognoscere. Vanum ergo esset querere rei causam, quare animalia habent membra secundum talem anathomiam ordinata; et sic de omni ordinatione nature. Non enim ageret natura, nisi propter finem, cum non posset esse causa quare natura aliquid ordinaret. Sed omnia talia corrumpunt bonam doctrinam.

Supponendo ergo ista tria corollarie illata, restat describere causam in communi. Sed forte non potest

Some absurdly deny this last difference; according to them, coexistence and causation are the same. Such an assertion contradicts both grammar and logic.

This shows clearly how species and genera, subject and predicate, differ from one another; i. e. causally.

This childish discussion, therefore, leads us to prove the existence of accidents distinct from their subjects.

Causals ought either to be denied, or the doctrines that follow from their admission allowed. But without the former all science would perish, and nature would no longer work with a purpose: an utterly false doctrine.

What is a cause? As its

9. amo B
23, 24. quali⁹ B.

14. pri⁹ B.
39. cor. 1^o B.

19. cetera deest B.

22. (1^o ?) B.

signification is as wide as *being*, it cannot be described *a priori*, but *a posteriori* as that which causes its effect, and effect as that which is caused by a cause.

It follows that all beings are causes and effects.

If not a last, there is a First Being; which is Essence.

Four sorts of causes: material, formal, efficient and final. The material cause is either analogous or proper; if proper, it is either that out of which, that about which, or that of which anything else is.

The formal cause is either intrinsic or extrinsic: either that by which or that according to which the thing is.

The efficient cause is what makes anything to be; in a wide sense every cause is

describi *a priori* vel nociore, cum sit analogum conveniencie cuilibet enti. Ideo oportet colligere noticiam cause *a posteriori*, sicut cognoscimus universale experimentale. Sicut ergo qualitas est accidens denominans formaliter substantiam accidentaliter qualem, sic causa⁵ est ens causans suum causatum; vel ens cuius esse antecedit ad aliud; et causatum e contra est ens cuius esse sequitur ad aliud.

Ex quo patet quod omne ens est causa; sicut omne ens est illud quod est causatum. Primum patet, ex hoc¹⁰ quia dato ultimo ente adhuc illud cognoscitur confuse a me et multis aliis. Et sic habet infinitas denominationes sibi accidentales quas omnes causat. Ex quo videtur patere quod est dare primum ens si non ultimum. Primum tamen ens est essentia que est 2^o creata,¹⁵ et per consequens est unum creatum, quamvis illa essentia non causatur nec est creata.

Sunt ergo 4 genera causarum, scilicet, materialis, formalis, efficiens et finalis. Causa materialis est causa ex qua est suum causatum. Et hec est duplex, scilicet proporcionalis et propria. Proporcionalis, ut genus est causa materialis cuiuscunque sui per se inferioris. Si propria, hoc est tripliciter; vel quod sit pars rei ex qua et in qua est sua forma, sicut est materia prima elementi et materia proxima elementi; vel quod sit materia de²⁵ qua, sed non in qua formaliter sit forma illa; ut subiectum de quo est sciencia est eius materia; vel 3^o, quod sit materia de qua sed non ex qua fit parcialiter suum causatum; ut subiectum accidentis causat ipsum materialiter. 30

Causa formalis est causa a qua formaliter est suum causatum; et hoc dupliciter: vel quod sit causa intrinseca que est pars qualitativa rei; ut igneitas est forma ignis, vel aliter, causa formalis extrinseca; ut formula est causa exemplaris formati; ut deus est causa exem³⁵plaris cuiuscunque essencie causate vel create. Differentia eciam communis est causa formalis speciei; et omne universale dicitur forma.

Causa efficiens vero, large loquendo, dicitur esse quodcunque causans; omne enim causans facit suum⁴⁰ causatum esse. Sed specialiter, restringendo terminum,

solum agens vel conservans active rem in *esse* dicitur esse causa efficiens; qualiter solum substantia activa potest efficere: et illa vocatur causa unde motus.

Causa finalis est causa gracia cuius est suum causatum, et hoc dupliciter: vel quod sit finis extrinsecus, sicut deus est finis omnium rerum causatarum; vel finis intrinsecus, sicut felicitas est finis operationum humanorum.

Ista ergo confuse dicta non docent ignorantem cognoscere causacionem; sed cognoscendo de quocunque ente quod ipsum est requisitum ad *esse* alterius, cognoscitur quod est causa eius. Ut video quod species lignorum et lapidum requiruntur ad *esse* domus, quia ipsis pereuntibus perit domus et non e contra, exinde cognosco quod sunt *causa* domus. Et sic cognosco solem causare lumen, et obstaculum, umbram. Multe tamen sunt habitudines causandi quas non cognosco per sensum; ut causacionem qua unum universale causat reliquum, et causacionem qua unum universale eternum necessario causat reliquum; ut deus causat universitatem encium; pars materie causat suum totum, ut compositum; et sic de multis causacionibus insensibilium.

Nec sufficit cognoscere quod unum sit reliquo prius natura ad cognoscendum causacionem; quia, cum quelibet pars materie prime sit eque primo natura sicut alia non communicans cum illa, videtur quod sicut materia ignis est ipso prius natura, sic quelibet materia prima esset prius illo igne in natura; et tamen non quelibet est eius causa, quia non quelibet requiritur ad *esse* istius ignis, nec antecedit ad *esse* eius. Nec sequitur: deus necessario requirit quotlibet veritates pro causacionibus inferiorum, ergo ille veritates requiruntur ad *esse* dei; cum *ly* 'ad' significat circumstanciam causandi. Infinita ergo sunt sine quibus ego non possum *esse*, que non requiruntur ad mei *esse*, quia non conferunt ad hoc. Si ergo vis videre quid iuvat ad *esse* alterius, [oportet] discurrere per 4 genera causandi supra dicta cum suis membris, et videre *ex quo* vel *de quo*, unde vel *a quo* est, *secundum quid* est vel *quid* est, 40 *gracia cuius* vel *propter quid* est; et si nullum istorum

efficient; but it is restricted to the principle causing movement. The final cause is that for which anything is: it is either extrinsic or intrinsic.

When we know of anything that it is necessary to the existence of another, we know it as a cause,

either by sensible cognition, or otherwise.

Yet mere priority of nature, or the circumstance of being required, does not give us the proper idea of cause; it must have a real influence on the being it causes.

We must, to know if anything is a cause, enquire if it belongs to one of the above-mentioned genera of causes.

5. q^{pt} *pro* quod sit B. 23. non *above* nec B. 26. a^o *above* B. 37. oportet *deest* B.

4 possis invenire, nec causacionem quesiti invenies. Et, si aliquid illorum inveneris, illud genus causandi invenisti. Sic igitur ad inveniendum istas rationes causandi deserviunt regule quas invenerunt philosophi.

Priority of nature can be understood in two senses; in the order of perfection and in the order of cognition.

Nota tamen quod dupliciter aliquid dicitur nocius; 5 vel prius natura; vel quia ipsum est principalius intentum tanquam perfectius in natura, sicut omne totum est prius ens et cognitum in natura quam est aliqua eius pars; vel quia ipsum precedit in ordine cognoscendi, qualiter | omnis pars naturaliter precedit suum B 60^b totum; et sic est ordo naturalis inter materias primas omnium, cum prima quo ad primum modum, sit maxima materia ex quo mundus constat, et prima omnium quo ad secundum modum, est materia punctualis; et sic aliis quantis. 15

There are many divisions of causes; but for brevity's sake we shall only take the first: a cause *per se* or *per accidens*.

Sunt ergo istorum generum causandi multi modi; ut aliqua est causa per se et alia est causa per accidens; alia est simplex et alia composita; alia in actu, alia in potencia; alia partialis vel incompleta, et alia totalis et completa. Et de quolibet istorum modorum alia est 20 causa universalis et alia est causa particularis. Sed propter brevitatem tantum loquendum est de primo modo. Sicut autem tribus modis aliquid dicitur per se ens, sic tribus modis dicitur aliquid esse per se causa. Magis tamen famosa accipio est, vel large accipiendo 25 pro quacunque causa requisita, vel striccius pro causa requisita cum qua non concurrat ex equo alia in eodem genere causandi: ut tota materia ignis per se causat ipsum, vel 3^o quando causans sub ratione alicuiusmodi causat, utputa, quando sibi inesse causat per se 2^o 30 modo predicandi per se; ut edificator per se edificat, medicus per se sanat, statuificaturus qui per se statuficat: et sic de aliis. Nec refert sive iste terminus, *per se*, precedat, sive subsequatur, dummodo terminus supposuerit simpliciter. Et iste modus loquendi est cre- 35 brior apud philosophos qui accipiunt verba significancia tales actus, ut significant aptitudinem ad actus; ut *edificare est esse edificativum*; et sic de aliis. Nec sequitur:

Per se has three meanings here, as in the case of Being; applying it either to all causes, or to a principal cause,

or to a cause of which causality is predicated from a certain point of view.

3. al. Et *above* sic igitur B. 9. ordn^e B. 12. om, B. 15. 2^{us} q^uis B. 18. alii *above the line* B. 23. quinque 2 bus *above* B. 24. quinque 2 bus *above* B. 26, 27. vel — requisita *in marg.* B. 27. excq^o B. 29. acq^o B. 30. causare B. 32. statu^{ic} B. 33. 19 B.

edificator per se edificat; omnis edificator est homo: ergo, homo per se edificat. Terninis tamen supponentibus personaliter, utrobique bene corresponderet de dicto.

5 3 bus eciam modis dicitur aliquid causa per acci-
dens alterius: primo modo, ex hoc quod causanti acci-
dit datum causatum causare, sicut deus accidentaliter
causat me. 2^o modo, ex hoc quod causato accidit
causari a dato causante; et illo modo individuum cor-
10 ruptibile causat speciem incorruptibilem, cum species
possit esse sine illo. Et 3^o modo dicitur aliquid per
accidens causare causatum, quando ipsum non ut huius-
modi causat causatum; ut musicus per accidens edificat,
sed non ut musicus. Et sic idem est per accidens musi-
15 cum esse edificativum, et musicum per accidens edi-
ficare, ut termini supponunt simpliciter. Nec sequitur
ad illum sensum: musicus per accidens edificat, et om-
nis musicus est edificator: ergo edificator per accidens
edificator.

20 Ex istis patent aliq̄ue veritates. 1^o, quod stat eidem
querere rationem cuiuscunque generis causandi; ut deus
est finis omnium finitorum, forma exemplaris est, effi-
ciens vel conservans continuitatem eorundem, et est
materia vel subiectum sapientie. Non tamen est possi-
25 bile quod componat tamquam partes rei; sic enim
materia non coincidit cum forma, vel cum movente,
vel cum fine illius materiali. 2^o patet quod totum genus
esse intrinsece materialis est propter formam, et totum
genus esse formalis intrinsece est propter agens, et to-
30 tum genus compositorum agencium est propter finem.
Ex quo patet quod impossibile est quicquam habere
causam, nisi habuerit causam finalem que sit per se
causa; nec est ratio causandi materialiter vel formaliter
intrinsece perfeccionis simpliciter, sed ratio causandi
35 efficienter vel extrinsece finaliter. Et 3^o patet quod
ultimus finis simpliciter non habet partes integrales
qualitativas, quidditativas, vel subiectivas. Et per conse-
quens est omnino indivisibilis, unicus et eternus. Si enim
haberet aliquas partes, tales causarentur, et per conse-
40 quens haberet causam finalem, et sic non esset finis
ultimus. Et eodemmodo sequitur quod non sunt multi

Per accidens
has also three
significations;
either that it is
accidental for
a given cause
to produce a
given effect; or
that a certain
causation is
accidental to
the thing
caused;
or that a given
cause,
producing its
effect, does not
produce it as
such.

We thence
conclude,
1. That the same
being may be
several causes
in different
ways at the
same time, but
not when those
causes are
tantamount to
parts of a
whole.
2. That the
material exists
but for the
formal cause,
this for the
efficient and the
efficient for the
final cause.

3. And that the
ultimate End
of all things can
have no parts;
for if it had,
they would be
for the whole,
and thus would
not be the
ultimate End
of all: likewise
it is unique and
eternal.

3. torret B.
divisibile B.

23. 9ti^m; in marg. 9ti^o B.

27. māli B.

38. in-

tales fines, nec possunt fieri; quia sic haberet universale suam causam, et efficiens quod ipsas generat, ipsas conservans continue. Quamvis enim necessarium sit aliqua causare se reciproce in generibus diversis causandi, hoc tamen est impossibile in eodem genere causandi, 5 sicut et impossibile est idem causare se.

Causal propositions follow the same divisions as the causes which they signify; some being *per se* and complete, others *per accidens* and incomplete, etc.

And this also holds good of reduplicative propositions;

some signifying the same as cause, and some the proportional accompaniment of one fact by another.

When they signify causality, they are said to have four exponents: *Because A is B, C is D, i. e. A is B, and C is D, and every B is D, and if anything is B, it is D.*

But one of these last is surely redundant. These exponents cannot be applied to reduplicative propositions that are not causal.

Notatis istis preambulis, notandum quod conformes | B 61^a
sunt divisiones preposicionis causalis, sicut dictum est de divisionibus eodem modo, cum de qualibet causa et suo causato contingit facere causalem veram; ut di- 10 cenda est causalis per se et completa, cuius antecedens infert suum consequens; ut quia deus vult me esse, ideo ego sum. Et aliqua est causalis particularis et incompleta: ut, Sor currit, quia frigescit; et sic de aliis, ubi antecedens est causa consequentis, sed per accidens, 15 incompleta vel remota. Et sic porporcionaliter dicendum est de divisionibus causalium, ut dictum est de divisione causarum; et cum omnis talis causalis sit reduplicativa, et non econtra, patet quod conformis est divisio reduplicativarum. Aliqua ergo reduplicativa re- 20 ducatur ad causam, et aliqua gracia porporcionalis concomitancie. Gracia cause, ut hic: *In quantum tu curris, tu moveris*; gracia porporcionalis concomitancie, ut hic: *porporcionaliter vel in quantum vel de quanto vel prout aliqua magis conveniunt, minus differunt; et econ- 25 tra*. Et ista est yppothetica comparativa et non causalis.

Quando ergo sunt causales, tunc dicuntur habere 4 exponentes, ut ista: *Ex hoc quod tu es homo, tu es animal, dicitur debere sic exponi; tu es homo et tu es 30 animal et omnis homo est animal et si aliquid est homo, ipsum est animal*. Sed revera illud videtur michi superfluum et non sufficiens, quia sequitur: *Tu es homo et si aliquid est homo ipsum est animal: Ergo tu es animal et omnis homo est animal*. Ideo certum est quod due 35 illarum superfluerunt, quantum ad istam expositionem. Multe etiam sunt reduplicative in quibus insunt tales 4 exponentes signande; ut patet de talibus: *In quantum deus est, non idem simul est et non est; in quantum deus vult me esse, ego sum*; et sic de aliis. Ymmo ista est 40 falsa, tenta causaliter: *In quantum tu es nichil tu es*

homo; et tamen exponentes sunt vere; nec exponunt iste exponentes sensum reduplicandi gracia proporcionis concomitancie.

Et ideo notandum quod terminus reduplicativus
 5 quandoque tenetur reduplicative, quandoque simpliciter,
 et quandoque comparative. Reduplicative, quando tenetur
 sinkategorice et mobilitat terminum connotando com-
 pletam causam, ut hic: *In quantum numerus aliquis est*
senarius, est numerus perfectus: quod tantum valet ac si
 10 diceretur quod *esse senarium est per se et complete causa quia*
ipse est numerus perfectus. Vel secundum volentes exponere
 sufficit capere causalem et condicionalem, ut: *quia Sor*
est homo est animal; et *si aliquid est homo ipse est*
animal, ergo Sor, in quantum est homo, est animal. Et
 15 sic sequitur expositorie: *quia deus est, nichil simul est*
et non est. Et, *si deus est nichil simul est et non est*:
ergo in quantum deus est, nichil simul est et non est.
 Et racione note condicionis debet terminus reduplica-
 tivus mobilitare terminum super quem cadit: ut, *si*
 20 *iusticia est bonum, in quantum bonum; tunc iusticia est*
omne bonum; quia dato antecedente, tunc in quantum
 aliquid est bonum, ipsum est iusticia; et per consequens
 iusticia in commune est omne bonum. Vel si iste ter-
 minus, *iusticia*, supponat personaliter cum paribus in
 25 hoc dicto, *Iusticia est bonum in quantum bonum*, tunc
 aliquam iusticiam implicat esse omne bonum.

Quando vero terminus reduplicativus terminatur
 simpliciter, tunc dicit confuse kategoriale quamcunque
 causam vel formam racione inherencie predicati ad
 30 subiectum, ut hic: *motus est actus, id est forma mobilis*
in quantum actualiter est mobile, quod tantum sonat ac
 si diceretur, *motus est forma actualis mobilis secundum*
quam ipsum formaliter est in motu. Et ita auctores de-
 scribunt quascunque formas, dicendo quod forma talis
 35 est actus secundum quem subiectum est sic for-
 matum; et tunc isti termini *in quantum, secundum quod*,
 et sic de ceteris terminis usitatis in talibus descrip-
 tionibus significant circumstanciam cause formalis. Et
 patet generaliter quomodo forme quecunque sunt de-
 B 61^b scribende, et quomodo descripciones | auctorum sunt

The reduplicative term is sometimes to be understood reduplicatively, sometimes simply, and sometimes as a comparative. Reduplicatively, when *as such*, &c. point to a cause or a condition;

and in this case, the predicate becomes universal; if *as such* is B, then every A is every B.

Simply, when it merely implies in general some cause that unites the subject with the predicate: as: A is B in so far as it is C.

In such cases the terms modified by *in so far* does not become universal.

2. reduth B.18. d^t B.

20. est bonum est B.

28. t^{er} sup^r B.30. act^{us} i. B. 32. actⁱ B.

intelligende, et iuxta illum sensum non mobilitat terminus reduplicativus terminum super quem cadit, cum idem sit dicere: *motus est actus mobilis in quantum movetur* ac si diceretur, *Motus est forma qua formaliter mobile movetur.* 5

But as for negative propositions, logicians do not agree. Some admit, v. g. that a man, qua a white man, does not build, understanding the negation to fall on whiteness. Some admit that simply: Some say that he does build, considering whiteness as a remote cause. Some, denying this, would except the case of Christ's actions qua man.

In negativis autem, ubi reduplicativi supponunt simpliciter, altercantur logici; ut alii concedunt quod *Sor in quantum albus non edificat*, intelligentes propositionem negative simpliciter, scilicet ad illum sensum, *Sor per albacionem non edificat*; quod tantum valet ac si diceretur: *Sor albacione non edificat*, vel: *non in quantum albus edificat*. Alii autem concedunt illas ultimas propositiones in quibus negacio precedit terminum reduplicativam, et negant propositiones in quibus negacio subsequitur. Alii etiam in affirmativis concedunt propositiones reduplicativas, ponentes causam remotam causare suum causatum ut hic; Cristus secundum quod homo passus est, moriebatur et sitivit etc., et tamen humanitas non fuit per se causa completa talium. Alii autem negant omnes huiusmodi; sed concedunt quod Cristus secundum quod homo fuit ambulativus, materialis etc., nec Cristus secundum quod deus fuit immortalis et immobilis etc., quia non fuit immortalis immobilis. 15 20

I prefer the first opinion.

The reduplicative term understood as above, no inconvenience follows.

The human actions of Christ proceed from his humanity; and if also from his Deity, it is in another way altogether; so that they cannot be ascribed to the Godhead.

And thus a man does not build qua man, but qua able to

Ego autem assencio priori modo loquendi, quia sonancior et antiquior et facilior. Nec sequitur: *Sor in quantum albus non edificat, ergo, si est albus non edificat*; quia terminus reduplicativus terminatur simpliciter ad sensum expositum. Et sic conceditur quod Cristus est corporeus, palpabilis, divisibilis, etc., quia ut homo est huiusmodi; et cum hoc est indivisibilis et immortalis, quia est due substancie vel due nature, quarum una est talis, et alia talis; et una est essencia divina, et alia est minor essencia divina. Quamvis ergo divinitas sit causa ambulacionis Cristi, tamen non est causa eiusdem generis cum actu vel proprietate actus; homo tamen per se est gressibilis, etsi non poterit ambulare. Gressibilitas ergo est in specie humana tanquam eius passio, quamvis species non sit subiectum eius primum. Et conformiter negatur quod aliquid, in quantum homo, 25 30 35 40

21, 22. albatu; ambulativus above deus; Cristus above B.
24. imo^t B.

edificativum est, sed in quantum habens artem; quia *esse edificativum* non est passio sed accidens separabile; et sic homo est alterius generis quam edificabilitas.

Dubium tamen est apud multos logicos, si omnis
 5 substantia, secundum omnem rationem qua est, sit aliquid. Et videtur quod sic; quia sequitur: *secundum istam rationem Sor est: ergo, secundum istam rationem est ens* et per consequens *secundum istam est aliquid*. In oppositum sic: Si homo est secundum omnem rationem
 10 qua est aliquid, tunc per omnem famulatum accidentalem sui esset aliquid. Sed quid est per hoc quod est *albus, pater, currens* etc.? Certum est quod ille nichil esset per ista, nisi homo; et per consequens quodlibet illorum esset substantia et non accidens. Dicitur ergo
 15 quod quelibet substantia infinitis modis rationum est, secundum quarum nullam est ipsa substantia vel aliquid; sed aliquantum, aliquale, vel alicuiusmodi. Pro quo nota quod ablativus in tali propositione: *Isto accidente Sor est* potest regi ex vi cause, et sic esset sensus
 20 falsus; vel ex vi accidentis, et sic tunc esset sensus verus; ut: *iste equus est albo colore* vel *albi coloris* vel *secundum albedinem* vel *rationem albandi*: que omnia idem sonant. Et patet quod ista propositio est equivoca: *Iste homo est isto modo*, ex hoc quod iste terminus: *iste homo*
 25 potest simul intelligi ut subiectum, et ablativus regi de *ly* 'est' ex vi accidentis ad illum sensum: *Ille homo est huiusmodi*; vel aliter, quod pronomen sit subiectum, et iste terminus, *homo*, sit appositum, regens alterum ex vi cause formalis, ita quod sit sensus: *iste homo isto*
 30 *modo formaliter est homo*. Notata ergo ista equivocacione, patet quod quelibet substantia secundum infinitas rationes formales vel modos accidentales *est*, quia est illorum subiectum; et tamen non secundum aliquam
 B 62^a istarum *est ens* vel *aliquid*, | cum in talibus regitur terminus ab appposito ex vi cause; ut suppono ex grammatica. Homo ergo humanitate est homo vel substantia,
 35 aliquid, et ens; et quantitate est quantus, et qualitate est qualis, et aliis modis aequaliter; sed nec substantia nec aliquid Nec sequitur *secundum istam*
 40 *rationem Sor est similis alteri*, ergo *secundum istam est aliquid*; quia circumstantie significante per huiusmodi

A question: whether every substance is something in every one of its modes of being; for a mode is something. On the other hand, every possible accident would then make it something substantially new; which is not admissible. These modes do not make a substance to be some *thing*, but of some *size, quality or manner*. The ablative case is ambiguous, and may be understood in several ways, some false.

The answer is therefore that *to be thus* and *thus*, and *to be being*, are not the same; a man is something by *humanity*, *great* by *size*, *such* by *quality*, &c.

The argument from what is accidentally

3. edificat^{us} B. 5, 6. a'd B. 8. a'd B. 10. fatm B. 35. ato
 or o^{to} B. 39. after aliquid, a space for three words B.

more particular
to what is more
universal, does
not hold.

Can the same
thing be,
through these
accidental
modes,
posterior to
itself in its
essential being?
v. g. God, as
cause of my
being, is not
God,
and as such,
He is in
relation to me,
and thus
identical with
my being.

On the other
hand, if God
is identical
with me in any
point of view,
then He really
is not above me
in so far;

and God has
become our
equal by the
Incarnation.
Some frivolous
adversaries
never answer
such arguments,
unless by
repeating the
reduplicative
term in the
conclusion.

abstracta impediunt modum argumentandi a *per acci-*
dens inferiori ad suum superius; vel ad transcendens
superius. Sed in genere, argumentando a *per se* inferiori
ad superius, tenet consequentia; ut, si *ista albedine Sor*
est albus, tunc *ista albedine Sor est coloratus*. 5

2^o dubitatur si eadem res secundum rationes acci-
dentales sit posterior quam est secundum rationem
substancialem; et videtur quod sic, quia deus secundum
infinitas rationes est, secundum quarum nullam ipse est
deus; secundum rationem ergo qua ipse est causa mei 10
non est deus; et secundum illam rationem habet se in
aliquo ordine ad me. Cum ergo secundum illam rationem
est prior me, vel posterior me, vel eque primo mecum,
non potest dici quod secundum omnem rationem ipse
sit prior me; quia, ut sic, ipse est relatus michi, et 15
relativa, ut huiusmodi, sunt simul natura; et per idem
sequitur quod non secundum illam rationem ipse est
posterior me, potissime cum, ut causa huiusmodi, est
prior suo causato. Sed ad oppositum videtur esse hoc
medium: Si deus, ut huiusmodi, sit eque primo mecum, 20
tunc ipse est eque primo mecum. Et tunc per idem ipse
est eque primo cuilibet rei, et infinitum est posterior se
ipso. Sequitur enim: *secundum illam rationem est deus*
eque primo mecum; ergo secundum aliquid et secundum
veritatem est eque primo mecum. Nec aliter concederent 25
theologi quod deus ex humana conceptione est minora-
tus. Sicut ergo deus, ut homo, est par nobis, sic, ut
causa illius causati est eque primo cum illo. Et in isto
est tediosum communicare cum trutanis qui nunquam
respondent ad tales propositiones, nisi addendo deter- 30
minacionem reduplicativi. Ut, quando queritur utrum
pater est prior fili, dicunt quod pater, ut pater, est
eque primo cum filio; et aliter non respondent; et in
ista materia legiste et plebei sunt nutriti.

10. (§ pro rationem! B. 12. vel pro cum B. 16. h⁹ B. 20. me^m B.
26. huā cōc B. 29. trutāis B.

16. *Simul natura*. This expression is one side of a double distinction: *together in time* — *together in nature*. I have chosen to render it by the idea of identity; for the difficulty of Wyclif is the very same as that concerning the identity of cause and effect, of subject and object.

Dicitur ergo quod dupliciter dicitur accidens. Primo modo quando ipsum in sui natura est substantia sed secundum habitudinem alteri actualem habetur ab alio; et illo modo divicie sunt accidentia diviti, et igneitas
 5 est accidens essencie ignis, sicut et humanitas accidit Verbo. Ubi ergo est unio talium naturarum in eodem supposito, bene sequitur illud suppositum, in quantum homo vel ignis, est aliquid, cum natura in se unita sit substantia. Cum ergo tale suppositum sit more univer-
 10 salium multe nature, concedendum est quod est maius et minus, prius et posterius eodem; et sic de aliis que insunt illis naturis. Nec sequitur ex hoc quod idem sit maius et minus se ipso, ut verbum est par patri et minus patre, quia natura minor patre et tamen illa
 15 natura est verbum. Nec sequitur: *ista humanitas incipit esse et ipsa est deus, igitur deus incipit esse*. Nec sequitur, etsi verbum quod est illa humanitas sit natura divina, quod illa humanitas sit natura divina. Nec sequitur, si verbum assumpsit illam humanitatem, que est
 20 ipsamet persona, quod verbum assumpsit parem vel seipsum. Nec sequitur quod illa humanitas sit in infinitum perfecta, etsi sit in infinitum perfectum. Nec sequitur, si libere contradictorie assumpsit illam naturam, quod poterit sumpsisse aliam, faciendo se alium hominem,
 25 sicut homo facit libere se esse istum currentem, nec possit esse alium currens. Nec sequitur quod aliqua res que est non idem deo possit fieri idem deo, cum illa natura non posset manere dimissa, cum illa natura sit *Verbum esse hominem*. Est ergo homo optimus possi-
 30 bilis, et tam bonus homo quam bonum est ipsum esse hominem. Aliud ergo est homo et aliud deus, quia alia natura; sed non alius est iste homo quam deus, sed est homo eiusdem speciei et univocus cum quolibet altero homine. Cristus ergo, in quantum est homo, est
 B 62^b aliquid, quia substantia et creatura; | et in quantum homo, est posterior essencia divina.

Sed 2^o modo dicitur accidens quod claudit contradiccionem esse non inherens, ut accidentia 9 generum; et illa non possunt in se esse substantie. Ideo nichil

Accident has two meanings.